Дело № 1 –229/2018 

Приговор

Именем Российской Федерации

с. Угра 20 сентября 2018 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе: 

Председательствующий судьи Кирюхина А.В., 

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Угранского района Санникова А.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кулагина В.В., представившего удостоверение № ХХХ и ордер № ХХХ от 19.09.2018 года Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области,

при секретаре Шашкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ** ** ** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: ..., не судимого, применена мера принуждения в виде обязательства о явке, мера пресечения не избиралась, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства-смеси, содержащей 

<

данные изъяты> осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение статей 20, 21, 24 Федерального закона от 08.01.1988 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 18 мая 2018 года, находясь в ..., осуществил телефонный звонок на неустановленный в ходе дознания номер, увиденный им в объявлении «соль» на одной из автобусных остановок, находящейся на ..., в ходе которого договорился с неустановленным в ходе дознания лицом о приобретении наркотического средства 

<

данные изъяты> бесконтактным способом в ....

После этого, переведя денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на указанный в ходе телефонного разговора счет электронного кошелька «

<

данные изъяты>» (номер счета в ходе дознания не установлен), получил адрес местонахождения тайника – «закладки» наркотического средства, а именно, в цветочной клумбе, напротив второго подъезда дома № .... 

В этот же день, в дневное время ФИО1 прибыл на указанное место – к подъезду дома №... по Дворцовому переулку ..., где в цветочной клумбе, напротив второго подъезда указанного дома обнаружил и подобрал оставленную «закладку» в виде прозрачного целлофанового свертка с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, осознавая, что в нем находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> пересыпал его содержимое в заранее купленный им одноразовый медицинский шприц объемом 2 мл., залив в него небольшое количество воды, тем самым приготовил себе наркотик для последующего употребления путем введения инъекции, после чего поместил медицинский шприц с наркотическим средством в правый карман своих джинсов.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>. и незаконно хранил ее при себе лично до 14 часов 54 минут 18 мая 2018 года, то есть, до момента изъятия.

18 мая 2018 года в 13 часов 30 минут в ходе реализации оперативной информации по раннее возбужденному уголовному делу, сотрудниками полиции ЛО МВД России на станции ... гражданин ФИО1 был задержан возле дома № ..., после чего последний был доставлен в дежурную часть ЛОП на железнодорожной станции ..., расположенную по адресу: ..., где у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра в 14 часов 54 минуты, среди прочих вещей и предметов, в правом кармане штанов был обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц, объемом 2 мл. с жидкостью светло-коричневого цвета внутри, которая согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № ХХХ от 01.06.2018 г. является наркотическим средством – смесью содержащей 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>. (Согласно справки об исследовании экспертно-криминалистического центра УВМД России по Смоленской области № ХХХ от 19.05.2018 г. масса наркотического средства, представленного на исследование составляла 

<

данные изъяты>.).

Данное вещество согласно «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903), включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) (далее Список). Согласно Списку все смеси, в состав которых входит наркотическое средство данного списка, независимо от его количества, являются наркотическим средством.

Кроме того, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», для целей ст.ст. 228, 228-1, 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – смеси, содержащая 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>., является наркотическим средством в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенном преступлении признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Содержание ст.ст. 314-316 УПК РФ ему разъяснено и понятно. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником – адвокатом Кулагиным В.В.

Государственный обвинитель Санников А.Д. против заявленного ходатайства возражений не имеет.

Предъявленное ФИО1 обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии препятствий для постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие, отягчающие наказание. 

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вину признал, в содеянном раскаялся. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признание своей вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

ФИО1 характеризуется УУП Пункта полиции по Угранскому району МО МВД России «

<

данные изъяты>» удовлетворительно.

С учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, смягчающих обстоятельств – признание вины, активного способствования раскрытию и расследования преступления, суд находит, что исправление ФИО1 возможно без назначения ему наказания в виде лишения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, суд находит, что оснований для изменения категории преступления на более мягкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Каких либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ и правил ст. 73 УК РФ не имеется.

Учитывая обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеристику личности подсудимого ФИО1 и его отношение к содеянному, суд приходит к выводу, что с учетом всех указанных обстоятельств в совокупности, суд считает необходимым для достижения предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания назначить ФИО1 по настоящему уголовному делу наказание в виде штрафа.

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения осужденным новых преступлений, а также целям его исправления, перевоспитания и является целесообразным и справедливым. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде штрафа в размере 20000 (Двадцать тысяч) рублей.

Штраф, назначенный в виде наказания по уголовному делу подлежит зачислению на счет Управления Федеральной службы судебных приставов по Смоленской области, адрес: Краснинское шоссе, д. 35, г. Смоленск (л/с ХХХ), ИНН ХХХ, дата регистрации 27.12.2004 ИФНС по Промышленному району г. Смоленска, расчетный счет № ХХХ отделение Смоленск г. Смоленск, БИК ХХХ, ИНН ХХХ, КПП ХХХ, КБК ХХХ, ОКТМО ХХХ.

Назначенный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к уголовной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения не избирать, оставить меру принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный конверт светло коричневого цвета с содержимым: один шприц с градуировкой цилиндра 2 мл. с иглой в защитном колпачке; один полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер», в котором находится металлический колпачок синего цвета с наслоением вещества бежевого цвета – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой - 0,88 гр., бумажный конверт с находящимися внутри него фрагментами ватных тампонов со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Смоленск уничтожить.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за участие в деле по назначению, с подсудимого не взыскивать, отнести их на счет федерального бюджета в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд с. Угра.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. А также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий: судья А.В. Кирюхин. Приговор вступил в законную силу 02.10.2018.